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OFFERTA di LETTURA per gli appassionati di CICLISMO 

 
In attesa di un evento sportivo che continua ad affascinare da quasi un secolo, proponiamo 

sette volumi in catalogo per leggere pagine di storia legate alla manifestazione; eventuali ordini 

e acquisti online su www.lavitafelice.it  oppure via mail a info@lavitafelice.it 
(Spese di spedizione gratuiti per ordini a partire da euro 39,00) 

 

 
VASCO PRATOLINI 

CRONACHE DAL GIRO D’ITALIA 
(maggio-giugno 1947) 

introduzione di Goffredo Fofi 
postfazione di Alberto Polverosi 

collana Adularia minima 
pagine 96 

brossura cucita con alette 
prezzo € 12,00 

ISBN 978-88-87734-17-1 
 
 
 

Nel 1947, al Giro d’Italia, Coppi e Bartali danno il 
via al primo grande duello che li vedrà amici e 
insieme rivali, comunque idoli del grande 
pubblico. Li segue un cronista d’eccezione, Vasco 
Pratolini, affermatosi come scrittore neorealista 
già agli inizi degli anni Quaranta. Polvere, 
solleone, strade impervie, mulattiere, paesi e città 
ancora pieni di macerie della guerra… 
Ma soprattutto una folla immensa che, ai lati delle 
strade, applaude con entusiasmo. Un grande 
affresco dell’Italia della ricostruzione postbellica. 

 
 
 
 
 

 
 

VASCO PRATOLINI 
AL GIRO D’ITALIA 

VASCO PRATOLINI AL 38° GIRO D’ITALIA 
(14 maggio-5 giugno 1955) 

a cura di Ermanno Paccagnini 
collana Adularia minima 

pagine 128 
brossura cucita con alette 

prezzo Offerta € 8,50 
ISBN 978-88-87734-32-4 

 
Della propria passione sportiva, e per il Giro in 
particolare, Vasco Pratolini non ha mai fatto 
mistero. Non solo, «dato che sport e nostalgia 
sono compenetrabili l’un l’altro», ecco emergere i 
due termini che meglio qualificano la disposizione 
e l’atteggiamento dello scrittore nei confronti del 
Giro: “vacanza” e, al tempo stesso, “vacanza 
memoriale”. Il Giro è dunque una vacanza che è 
allo stesso tempo una vacanza della memoria e 
nella memoria. L’autore si muove infatti tra 
presente e ricordi, recuperando con questi ultimi 
una visione adolescenziale e festosa della corsa. 
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ACHILLE CAMPANILE 
BATTISTA AL GIRO D’ITALIA 

INTERMEZZO GIORNALISTICO 
premessa di Ludovico Ciferri 

collana Adularia minima 
pagine 192 

brossura cucita con alette 
prezzo offerta € 6,25 

ISBN 978-88-87734-31-7 
Battista va al Giro d’Italia: ma chi è Battista? 
Forse è Achille Campanile, o un suo alter ego? 
Dobbiamo davvero credere che l’uno, noto 
scrittore e drammaturgo, e l’altro, il suo “vecchio 
servitore”, abbiano proprio seguito il Giro del 
1932? E per di più in bicicletta? 
 

 
 

 
 
AA.VV. - CRONACHE DEL PRIMO GIRO D’ITALIA 

introduzione di Ermanno Paccagnini; 
presentazione di Umberto Colombo 

collana Adularia minima 
pagine 208 

prezzo € 16,00 
ISBN 978-88-87734-26-3 

«Il Primo Giro d’Italia ciclistico si è iniziato con un 
incidente drammatico. Non c’è sangue, non ci 
sono morti, ma non per questo il dramma è meno 
intenso e meno commovente… Un ciclista oscuro, 
ignoto, magari, compirà tranquillamente, senza 
gravi incidenti, l’enorme fantastico percorso di 
2500 chilometri e giungerà buon ultimo o buon 
piazzato alla meta; un corridore celebre, esperto, 
smaliziato, rotto a tutti i pericoli e a tutte le 
disavventure, curato, carezzato, tenuto 
sott’occhio, maternamente, da un’amorosa 
“chance” che egli impersona, accennerà appena 

alla corsa, metterà appena in moto la macchina. 
Poche centinaia di metri: un bimbo avanti, un 
capitombolo, un piccolo groviglio di uomini e di 
macchine, poi tutti, uomini e macchine, si 
rialzeranno, incolumi, tranne una macchina, il 
piccolo gioiello d’acciaio. E sopra di esso, 
spezzato, pure, un audace sogno di gloria – 
affranta un’energia delle più invidiate e più temute 
– piangente, di dolore e di rabbia, il Campione.» 
 

 

 
 

GIANNI BRERA 
COPPI E IL DIAVOLO 

introduzione di Paolo Brera - postfazione di Franco 
Brera 

collana I libri di Gianni Brera - pagine 160  
prezzo € 12,00 

ISBN 978-88-6218-119-8 
Il libro segue le tappe della carriera del campione 
con grande realismo e la cronaca dell’ambiente 
sportivo è fedele come può esserlo la 
testimonianza di un critico che in quegli anni era 
già in pista. Brera racconta quello che si nasconde 
dietro la facciata: i retroscena della vita di un 
uomo con le sue debolezze, le sue gioie, i suoi 
errori, che ha scelto il duro mestiere di pedalare 
per vincere il diavolo che segue ognuno di noi e 
che per Coppi è stato dapprima la bicicletta, poi 
Bartali, poi l’amore passionale e distruttivo per la 
“Dama Bianca”, infine la malaria mortale. Il libro 
ha fatto di Coppi, personaggio romanzesco per 
natura, un vero personaggio da romanzo epico. 
 

 
 



 3

 
 

GIANNI BRERA 
L’AVOCATT IN BICICLETTA 

IL ROMANZO DI CINQUANT’ANNI DEL CICLISMO 
NEL RACCONTO DI EBERARDO PAVESI 

collana I libri di Gianni Brera - pagine 176  
prezzo € 14,00 

ISBN 978-88-6218-172-3 
«La bicicletta è nata come l’anticavallo» dice 
Brera. «Per essa l’uomo divenne somiero di se 
stesso e si esaltò del proprio vigore.» 
In L’Avocatt in bicicletta Gianni Brera ha scritto 
l’epopea della povera gente attraverso i ricordi di 
un leggendario protagonista di imprese ormai 
inconcepibili: Eberardo Pavesi. Il ciclismo come 
passione, tormento e resurrezione nella prosa 
ardimentosa di Gianni Brera ragazzino di 
trent’anni, come si definisce lui, alle prese con un 
suo eroe. Un romanzo vero che commosse Mario 
Soldati e altri scrittori sino alle lacrime. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ALBERTO SUGHI – ENNIO CAVALLI 
DUE RUOTE FA. L’ITALIA DEL ’77 VISTA DA UN 

GIRO E IN UN RACCONTO 
pagine 256 

brossura cucita con alette 
prezzo € 9,30 

ISBN 978-88-7799-052-5 
Cronaca sportiva e un po’ “civile” tra i raggi di un 
caldo anno, il 1977, al 60° Giro d’Italia. 
 

 
 


